
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Resolución

Número: 
Mendoza, 

Referencia: DGE - Cronograma para el Concurso de Antecedentes, Méritos y Oposición para acceder a la
Jerarquía Directiva

 
VISTO el EX-2024-02604435-   -GDEMZA-MESA#DGE, por el que se tramita el Cronograma para el Concurso de Antecedentes,
Méritos y Oposición para acceder a la Jerarquía Directiva en las escuelas dependientes de la Dirección General de Escuelas; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario en primer lugar, mencionar que mediante la RESOL-2024-716-E-GDEMZA-DGE, de fecha 31 de enero de
2024, se convocó a concurso de antecedentes, méritos y oposición para acceder a la Jerarquía Directiva en las distintas escuelas
dependientes de la Dirección General de Escuelas (DGE) en los niveles y modalidades detallados en su Artículo 1ro.;

Que en orden 4 de las presentes actuaciones, rola Cronograma para el Concurso de Antecedentes, Méritos y Oposición para
acceder a la Jerarquía Directiva en las escuelas dependientes de la Dirección General de Escuelas., que se agrega a esta
Resolución como “ANEXO I”;

Que el cronograma presentado se ajusta adecuadamente a las regulaciones establecidas por la RESOL-2024-716-E-GDEMZA-
DGE, así como a otras disposiciones normativas aplicables en materia de concursos para cargos directivos en el ámbito
educativo, y conforme a lo establecido por la Ley Nº 4.934;

Que el Cronograma propuesto muestra una planificación minuciosa y bien estructurada que abarca todas las etapas requeridas
para llevar a cabo el concurso, desde la elaboración del programa y la selección de la bibliografía, hasta la toma de posesión del
cargo por parte de los seleccionados;

Que, la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la Dirección General de Escuelas, ha tomado la intervención que le compete,
conforme art. 35 inc. b) de la Ley Nº 9.003 de procedimiento de Mendoza;

Por ello y en uso de sus atribuciones,

EL  DIRECTOR GENERAL DE ESCUELAS

R E S U E L V E:

Artículo 1ro.-  Apruébase el ANEXO I, "Cronograma para el Concurso de Antecedentes, Méritos y Oposición para acceder a la
Jerarquía Directiva en las escuelas dependientes de la Dirección General de Escuelas”.

Artículo 2do.-  Publíquese en el Boletín oficial, comuníquese a quienes corresponda.

 

 



ANEXO I

CRONOGRAMA PARA EL CONCURSO DE JERARQUÍA DIRECTIVA

FEBRERO A ABRIL 2.024

19/02 al 27/03/2024: confección y elaboración del programa, estructura y bibliografía , a cargo de la
Comisión Mixta de Concurso.

12/04/2024:  Publicación del programa y su bibliografía

MES DE JUNIO

03/06/2024 al 01/07/2024: apertura de inscripción, presentación de carpetas de aspirantes con antecedentes,
antigüedad al 02/06/2024.

MES DE SETIEMBRE

02/09/2024: publicación del listado provisorio en orden alfabético por Nivel y Modalidad de postulantes habilitados
para rendir el concurso.

02/09/2024 al 09/09/2024: presentación de reclamos ante las respectivas Juntas Calificadoras de
Méritos.

23/09/2024: publicación del listado definitivo de postulantes.

MES DE OCTUBRE

07/10/2024 al 18/10/2024: elección del Jurado por Nivel y Modalidad.

MES DE FEBRERO

12/02/2025: examen escrito, primera instancia.

MES DE MAYO

05/05/2025: inicio del proceso de pasantías.

MES DE JULIO

27/07/2025: examen escrito pasantías.

MES DE SETIEMBRE

08/09/2025 al 29/09/2025: examen oral: defensa proyectos pasantías .

MES DE OCTUBRE

06/10/2025: publicación del listado provisorio según puntaje por Nivel y Modalidad.
06/10/2025 al 13/10/2025: presentación de reclamos ante las respectivas Juntas Calificadoras de
Méritos.
27/10/2025: publicación del listado definitivo.

MES DE NOVIEMBRE

01/11/2025: comienzo del acto de traslado e Ingreso a la Jerarquía Directiva.

MES DE FEBRERO



01/02/2026 toma de posesión de cargos.


	fecha: Viernes 12 de Abril de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-2360-E-GDEMZA-DGE
		2024-04-12T18:09:38-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Tadeo Garcia Zalazar
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Escuelas
		2024-04-12T18:09:40-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




